型号的增稠剂产品价格差异较大，公司增稠剂在手订单的产品部分属于价格较低

的型号，具有合理性。

③与同行业上市公司可比项目对比分析

公司本次募投项目助剂产品与同行业上市公司的同类业务对比情况如下：

同行业上市公司 同类产品 2022 年 2021 年 2020 年

百傲化学 工业杀菌剂 55.69% 45.60% 52.17%

本次募投项目助剂产品 19.61%

其中：杀菌剂 18.29%

注：

1、数据来源于百傲化学定期报告；

2、百傲化学定期报告未披露产品价格和单位成本数据。

百傲化学的工业杀菌剂产品与公司本次募投项目杀菌剂产品类似。由上表可

见，本次募投项目杀菌剂毛利率低于百傲化学工业杀菌剂，主要原因为百傲化学

工业杀菌剂属于中高端产品，且百傲化学作为行业内领先的工业杀菌剂企业，是

亚洲产能最大的异噻唑啉酮类工业杀菌剂原药剂生产企业，具有较为明显的规模

优势和技术优势，具有合理性。

（4）本次募投项目内部收益率与同行业上市公司可比项目对比分析

本次募投项目税后内部收益率水平与同行业上市公司可比项目对比情况如

下：

同行业

上市公司
类似项目 税后内部收益率

卫星化学
年产 135 万吨聚乙烯、219 万吨环氧乙烷酯和 26 万吨乙

腈联合装置项目
25.26%

万华化学 20 万吨/年聚碳酸酯项目 23.39%

百傲化学 年产 7,500 吨 CIT/MIT、500 吨 OIT、2,000 吨 BIT 系列 36.51%

上海保立佳化工股份有限公司   审核问询函的回复

1-49

同行业

上市公司
类似项目 税后内部收益率

产品建设项目

百傲化学
年产 3,000 吨 B/F 腈中间体及年产 500 吨高性能有机颜

料项目
21.25%

平均值 26.60%

本次募投项目 20.85%

由上表可见，本次募投项目税后内部收益率与同行业上市公司可比项目的税

后内部收益率相近，不存在显著差异，募投项目的效益测算较为谨慎，具有合理

性。

3、就相关关键参数变动对效益预测的影响进行敏感性分析

本次募投项目毛利率为 21.01%，若产品价格或生产成本发生变动，将对本

次募投项目的盈利能力产生较大影响。因此，本次募投项目中，产品单价、产品

单位成本作为效益测算过程中最为关键的参数，对项目的经济效益指标影响较大，

具体敏感性分析如下：

（1）产品单价变动对效益预测的敏感性分析

假设产品单价上升 5%、10%和下降 5%、10%，其他参数保持不变，对效益

测算结果的影响程度具体如下：

单位：万元

假设条件 营业收入 营业成本 毛利率 净利率

单价上升 10% 254,012.00 182,405.41 28.19% 18.12%

单价上升 5% 242,466.00 182,405.41 24.77% 14.94%

原始测算数据 230,920.00 182,405.41 21.01% 11.43%

单价下降 5% 219,374.00 182,405.41 16.85% 7.56%

单价下降 10% 207,828.00 182,405.41 12.23% 3.26%

由上表可见，产品单价在上升 10%与下降 10%之间波动时，项目毛利率在

12.23%至 28.19%之间波动，净利率在 3.26%至 18.12%之间波动。虽然产品单位

价格波动会对本次募投项目效益产生一定的影响，但总体毛利率位于正常水平，

随着公司新产品投产、技术实力及市场份额等逐步提高，公司产品价格稳定性将

不断提升，有效保证本次募投项目的盈利能力。

上海保立佳化工股份有限公司   审核问询函的回复

1-50

（2）产品单位成本变动对效益预测的敏感性分析

假设产品单位成本上升 5%、10%和下降 5%、10%，其他参数保持不变，对

效益测算结果的影响程度具体如下：

单位：万元

假设条件 营业收入 营业成本 毛利率 净利率

单位成本上升 10% 230,920.00 200,645.95 13.11% 4.72%

单位成本上升 5% 230,920.00 191,525.68 17.06% 8.08%

原始测算数据 230,920.00 182,405.41 21.01% 11.43%

单位成本下降 5% 230,920.00 173,285.14 24.96% 14.79%

单位成本下降 10% 230,920.00 164,164.87 28.91% 18.15%

[…]

净利润变动额 -3,152.30 -33,304.37 -14,034.15 -7,486.07

上升 5%

主营业务毛利率变动 -2.50% -2.65% -2.67% -2.32%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.50 -0.53 -0.53 -0.46

净利润变动额 -1,576.15 -16,652.19 -7,017.08 -3,743.03

上海保立佳化工股份有限公司   审核问询函的回复

1-77

项目
2023 年

1-6 月
2022 年 2021 年 2020 年

下降 5%

主营业务毛利率变动 2.58% 2.73% 2.75% 2.39%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.52 -0.55 -0.55 -0.48

净利润变动额 1,576.15 16,652.19 7,017.08 3,743.03

下降 10%

主营业务毛利率变动 5.24% 5.54% 5.58% 4.86%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.52 -0.55 -0.56 -0.49

净利润变动额 3,152.30 33,304.37 14,034.15 7,486.07

下降 15.75%

主营业务毛利率变动 8.40% 8.88% 8.95% 7.79%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.53 -0.56 -0.57 -0.49

净利润变动额 4,964.88 52,454.39 22,103.79 11,790.55

原材料价格上升 X 时，公司主营业务

毛利率降为 0
29.95% 21.92% 24.39% 44.13%

注：

1、原材料价格波动向产品销售价格的传导比例为 30%，即原材料价格波动引起产品成本每

变化 1%，产品销售价格随之变化 0.3%；

2、主营业务毛利率变动=（主营业务收入+主营业务收入×原材料价格波动率×传导比例-

主营业务成本-主营业务成本中直接材料金额×原材料价格波动率）/（主营业务收入+主营

业务收入×原材料价格波动率×传导比例）-报告期内实际主营业务毛利率；

3、主营业务毛利率对原材料价格波动的敏感系数=主营业务毛利率变动/原材料价格波动率；

4、净利润变动额=（主营业务收入变动-主营业务成本变动-期间费用率*主营业务收入变动）

*（1-平均所得税税率），其中平均所得税税率=当期所得税/利润总额。

由上表可见，公司主营业务毛利率对原材料价格波动的敏感系数较为稳定。

假设其他因素均不发生变化，且原材料价格波动向产品销售价格的传导比例为

30%，当原材料价格波动 5%-10%时，公司净利润的变动区间为 1,576.15-33,304.37

万元。

2023 年 1-6 月，公司主要原材料采购价格较 2022 年下降 15.75%，主营业务

毛利率上升 2.92%。基于敏感性分析结果，若原材料价格波动向产品销售价格的

传导比例为 30%，当原材料价格下降 15.75%时，公司主营业务毛利率的上升区

间为 7.79%-8.95%，大于实际变动百分比，说明原材料价格波动向产品销售价格

的实际传导比例高于 30%。

②假设原材料价格波动向产品销售价格的传导比例为 50%

单位：万元

上海保立佳化工股份有限公司   审核问询函的回复

1-78

项目
2023 年

1-6 月
2022 年 2021 年 2020 年

报告期内实际数据

主营业务收入 118,667.17 298,775.75 296,505.12 202,168.98

主营业务成本 102,103.47 265,783.50 260,011.34 165,037.79

其中：直接材料 90,902.78 240,170.45 238,565.73 144,783.28

直接材料占主营业务成

本比例
89.03% 90.36% 91.75% 87.73%

期间费用率 13.50% 9.99% 9.83% 12.71%

主营业务毛利率 13.96% 11.04% 12.31% 18.37%

原材料价

格波动

上升 10%

主营业务毛利率变动 -3.20% -3.42% -3.49% -2.93%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.32 -0.34 -0.35 -0.29

净利润变动额 -2,075.67 -22,073.12 -9,295.33 -4,609.17

上升 5%

主营业务毛利率变动 -1.64% -1.75% -1.79% -1.50%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.33 -0.35 -0.36 -0.30

净利润变动额 -1,037.84 -11,036.56 -4,647.67 -2,304.58

下降 5%

主营业务毛利率变动 1.72% 1.84% 1.88% 1.58%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.34 -0.37 -0.38 -0.32

净利润变动额 1,037.84 11,036.56 4,647.67 2,304.58

下降 10%

主营业务毛利率变动 3.53% 3.78% 3.85% 3.24%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.35 -0.38 -0.39 -0.32

净利润变动额 2,075.67 22,073.12 9,295.33 4,609.17

下降 15.75%

主营业务毛利率变动 5.74% 6.14% 6.26% 5.27%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.36 -0.39 -0.40 -0.33

净利润变动额 3,269.18 34,765.16 14,640.15 7,259.44

原材料价格上升 X 时，公司主营业务

毛利率降为 0
52.47% 36.34% 40.41% 84.97%

注：

1、原材料价格波动向产品销售价格的传导比例为 50%，即原材料价格波动引起产品成本每

变化 1%，产品销售价格随之变化 0.5%；

2、主营业务毛利率变动=（主营业务收入+主营业务收入×原材料价格波动率×传导比例-

主营业务成本-主营业务成本中直接材料金额×原材料价格波动率）/（主营业务收入+主营

业务收入×原材料价格波动率×传导比例）-报告期内实际主营业务毛利率；

3、主营业务毛利率对原材料价格波动的敏感系数=主营业务毛利率变动/原材料价格波动率；

4、净利润变动额=（主营业务收入变动-主营业务成本变动-期间费用率*主营业务收入变动）

上海保立佳化工股份有限公司   审核问询函的回复

1-79

*（1-平均所得税税率），其中平均所得税税率=当期所得税/利润总额。

由上表可见，公司主营业务毛利率对原材料价格波动的敏感系数较为稳定。

假设其他因素均不发生变化，且原材料价格波动向产品销售价格的传导比例为

50%，当原材料价格波动 5%-10%时，公司净利润的变动区间为 1,037.84-22,073.12

万元。

2023 年 1-6 月，公司主要原材料采购价格较 2022 年下降 15.75%，主营业务

毛利率上升 2.92%。基于敏感性分析结果，若原材料价格波动向产品销售价格的

传导比例为 50%，当原材料价格下降 15.75%时，公司主营业务毛利率的上升区

间为 5.27%-6.26%，大于实际变动百分比，说明原材料价格波动向产品销售价格

的实际传导比例高于 50%。

③假设原材料价格波动向产品销售价格的传导比例为 70%

单位：万元

项目
2023 年

1-6 月
2022 年 2021 年 2020 年

报告期内实际数据

主营业务收入 118,667.17 298,775.75 296,505.12 202,168.98

主营业务成本 102,103.47 265,783.50 260,011.34 165,037.79

其中：直接材料 90,902.78 240,170.45 238,565.73 144,783.28

直接材料占主营业务成

本比例
89.03% 90.36% 91.75% 87.73%

期间费用率 13.50% 9.99% 9.83% 12.71%

主营业务毛利率 13.96% 11.04% 12.31% 18.37%

原材料价

格波动

上升 10%

主营业务毛利率变动 -1.53% -1.69% -1.78% -1.35%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.15 -0.17 -0.18 -0.14

净利润变动额 -999.04 -10,841.86 -4,556.51 -1,732.27

上升 5%

主营业务毛利率变动 -0.79% -0.88% -0.92% -0.70%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.16 -0.18 -0.18 -0.14

净利润变动额 -499.52 -5,420.93 -2,278.26 -866.13

下降 5%

主营业务毛利率变动 0.85% 0.94% 0.99% 0.75%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.17 -0.19 -0.20 -0.15

净利润变动额 499.52 5,420.93 2,278.26 866.13

下降 10% 主营业务毛利率变动 1.76% 1.95% 2.05% 1.56%

上海保立佳化工股份有限公司   审核问询函的回复

1-80

项目
2023 年

1-6 月
2022 年 2021 年 2020 年

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.18 -0.19 -0.21 -0.16

净利润变动额 999.04 10,841.86 4,556.51 1,732.27

下降 15.75%

主营业务毛利率变动 2.90% 3.21% 3.38% 2.56%

主营业务毛利率对原材

料价格波动的敏感系数
-0.18 -0.20 -0.21 -0.16

净利润变动额 1,573.48 17,075.93 7,176.51 2,728.32

原材料价格上升 X 时，公司主营业务

毛利率降为 0
211.39% 106.33% 117.68% 1137.25%

注：

1、原材料价格波动向产品销售价格的传导比例为 70%，即原材料价格波动引起产品成本每

变化 1%，产品销售价格随之变化 0.7%；

2、主营业务毛利率变动=（主营业务收入+主营业务收入×原材料价格波动率×传导比例-

主营业务成本-主营业务成本中直接材料金额×原材料价格波动率）/（主营业务收入+主营

业务收入×原材料价格波动率×传导比例）-报告期内实际主营业务毛利率；

3、主营业务毛利率对原材料价格波动的敏感系数=主营业务毛利率变动/原材料价格波动率；

4、净利润变动额=（主营业务收入变动-主营业务成本变动-期间费用率*主营业务收入变动）

*（1-平均所得税税率），其中平均所得税税率=当期所得税/利润总额。

由上表可见，公司主营业务毛利率对原材料价格波动的敏感系数较为稳定。

假设其他因素均不发生变化，且原材料价格波动向产品销售价格的传导比例为

70%，当原材料价格波动 5%-10%时，公司净利润的变动区间为 499.52-10,841.86

万元。

2023 年 1-6 月，公司主要原材料采购价格较 2022 年下降 15.75%，主营业务

毛利率上升 2.92%。基于敏感性分析结果，若原材料价格波动向产品销售价格的

传导比例为 70%，当原材料价格下降 15.75%时，公司主营业务毛利率的上升区

间为 2.56%-3.38%，接近实际变动百分比，说明原材料价格波动向产品销售价格